



Wojewoda Opolski Sławomir Kłosowski

Opole, 28 października 2022 r.

SO.I.5230.25.2022.JMI

podpis elektroniczny zweryfikowany w dniu 28.10.2022
wyrok weryfikacji: ważny/nieważny/brak możliwości weryfikacji
podpis: Sławomir Kłosowski

Pan
Andrzej Lachowicz
Radny Powiatu Kędzierzyńsko-
Kozielskiego
Plac Wolności 13
47-220 Kędzierzyn-Koźle

Dotyczy: cmentarza żołnierzy Armii Radzieckiej w Kędzierzynie-Koźlu

W odpowiedzi na Pana interpelację przekazaną przez Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski - pismem z dnia 28 września 2022 r., znak G.6820.8.2021.2022.ES - w sprawie przywrócenia na cmentarzu żołnierzy Armii Radzieckiej, znajdującego się przy al. Jana Pawła II w Kędzierzynie-Koźlu krzyży chrześcijańskich i prawosławnych, usunięcia czerwonych gwiazd sowieckich na wejściu obiektu oraz zmiany jego nazwy, uprzejmie informuję.

W dniu 7 października 2022 r. służby Wojewody Opolskiego w ramach nadzoru nad prawidłowością powierzonego Powiatowi zadania dotyczącego obowiązku utrzymania ww. cmentarza, dokonały jego oględzin. Stwierdzono, że na terenie nekropolii, przy wejściu głównym usytuowany jest krzyż prawosławny.

Odnosząc się do Pana wniosku, dotyczącego usunięcia czerwonych gwiazd oraz zmiany nazwy cmentarza na cmentarz wojenny, wyjaśniam że w powyższej kwestii należy zwrócić się do Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu – Biura Upamiętnienia Walk i Męczeństwa w Warszawie. Ponadto uprzejmie informuję, że wszelkie sprawy związane z ustalaniem, rejestracją, urządzeniem, zachowaniem i należytym utrzymaniem rosyjskich miejsc pamięci i spoczynku w Rzeczypospolitej Polskiej reguluje umowa zawarta między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej





Wojewoda Opolski

Sławomir Kłosowski

o grobach i miejscach pamięci ofiar wojen i represji z dnia 22 lutego 1994 r. (Dz. U. Nr 112, poz. 543). Na podstawie ww. umowy urządzenie miejsc pamięci i spoczynku przewiduje wyznaczenie ich granic, postawienie nagrobków, znaków pamięci, pomników lub innych obiektów upamiętniających. W poszczególnych przypadkach, za zgodą Stron, sposób urządzenia i utrzymania miejsc pamięci i spoczynku może zostać dodatkowo sprecyzowany. Obok już istniejących miejsc upamiętnień, mogą być wznoszone nowe pomniki i inne formy uczczenia pamięci poległych, pomordowanych i zamęczonych, jeśli mają one istotne uzasadnienie historyczne.

Nadmieniam ponadto, że cmentarz wojenny Armii Radzieckiej przy ul. Jana Pawła II jest zabytkiem zgodnie z przepisami ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. i wpisany do rejestru zabytków decyzją nr 147/86 z dnia 21 listopada 1986 r., stąd też jakakolwiek ingerencja musi być na tym obiekcie pisemnie uzgodniona z Wojewódzkim Opolskim Konserwatorem Zabytków.

Mając na uwadze obecny stan prawny, brak jest podstaw do ingerowania w dokonywanie zmian na cmentarzu żołnierzy radzieckich w Kędzierzynie-Koźlu.

Z up. Wojewody Opolskiego

Bożena Kalecińska

Dyrektor

Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców

Prowadzący sprawę: Joanna Michalak Inspektor Wojewódzki, Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców, tel. 77 45 24 335.

Do wiadomości:

Pan Paweł Masełko, Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego, Plac Wolności 13, 47-220 Kędzierzyn-Koźle

